
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.59 IN DATA 29/12/2021 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMI 816-847 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.      

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore NOVE e 

minuti ZERO nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta aperta al pubblico di prima convocazione, 

il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 

3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 

4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 

5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 

7. DELMONICO DIEGO - Consigliere Sì 

8. CREVANI NICOLAS - Consigliere No 

9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 

10. PICCOLO ANDREA - Consigliere No 

11. DAL VERME GIACOMO GIOVANNI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

Richiamati l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi 

collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 59 del 29/12/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMI 816-847 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.      

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 21/12/2021 Barbara Ferri F.to Barbara Ferri 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 21/12/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che l’odierna seduta di Consiglio Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco e per i 

Consiglieri Tagliabue, Delmonico, Leggeri, e Andrini, mentre per i Consiglieri Marini, Bono, Mazza e 

Dal Verme si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 73 del D.L.  n. 18/2020 e dell’art. 36 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 

del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Preso atto: 

- della deliberazione di C.C. n. 21 del 26/03/2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 e successive modificazioni; 

- della deliberazione di C.C. n. 22 del 26/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2021/2023 ed i relativi allegati e successive modificazioni; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 08/06/2021 avente ad Oggetto “Esame ed 

approvazione del piano degli obiettivi (P.D.O.) per l'anno 2021”, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione del Bilancio di Previsione per l’annualità 2021; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il quale 

reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e testualmente recita: 

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai Comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei Comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, 

fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 

 

Richiamata la disciplina inerente al suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del citato art. 1 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Considerato che il “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e previsti dal D. Lgs. 

n. 507/1993; 

 

Visto l’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019 che dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i Comuni e 

le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del                         

D. Lgs. n. 446/1997, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”; 

 

Tenuto conto che con deliberazione di C.C. n. 13 del 26/03/2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del 



 

 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai sensi dell’art. 1, commi 816-847 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed approvate, in sede di prima istituzione, le relative tariffe (di cui 

agli allegati 2) e 3) al documento citato); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/11/2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale sono state confermate le tariffe per l’anno 2022 del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai sensi dell’art. 1, commi 816-847 della 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’adeguamento del vigente Regolamento Comunale per l'applicazione 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, apportando le 

modifiche ed integrazioni secondo la seguente legenda: 

evidenziato giallo = parte da aggiungere 

barrato = parte da eliminare; 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno successivo, e dispone che il termine può essere differito con decreto 

del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali in presenza di motivate esigenze; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: 

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 

di riferimento”; 

 

Richiamata la Circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019, secondo la 

quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a 

quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

ed in particolare l’art. 42, lett. f) in merito alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e 

dei servizi; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 38 del 06/04/2021 avente ad oggetto: “Rinvio del termine di versamento 

delle competenze del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale. Provvedimenti”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

disposto di posticipare i termini di versamento, per il solo anno 2021, relativi al canone annuale 

esposizioni pubblicitarie ed al canone annuale di occupazione suolo pubblico al 31/05/2021;  

 

Ricordato che, ai sensi dell'art. 9 ter, comma 2, del D.L. 137/2020 convertito con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, L. 18 dicembre 2020, n. 176, da ultimo modificato dall'art. 30, comma 1, lett. a), D.L. 22.03.2021, 

http://www.finanze.gov.it/


 

 

n. 41, c.d. Decreto Sostegni, per le imprese di pubblico esercizio di cui art. 5 della Legge n. 287 del 1991 

(bar e ristoranti), titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, 

tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 

162, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8, già esonerate dal 1° maggio 2020 al 

31 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1, del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, sono esonerate, dal 1° gennaio 2021 al 30 

giugno 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1, commi 816 e seguenti, della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

 

Ricordato altresì che, ai sensi dell'art. 9 ter, comma 3, del D.L. 137/2020, convertito con modificazioni 

dall’art. 1, comma 1 della Legge 18 dicembre 2020, n. 176, da ultimo modificato dall'art. 30, comma 1, lett. 

a), D.L. 22/03/2021, n. 41, c.d. Decreto Sostegni, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo 

pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 

114, già esonerati dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del Decreto 

Legge n. 34 del 2020, sono esonerati, nell’anno 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1, 

commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019; 

 

Richiamata la nota interpretativa dell’IFEL circa l’applicazione della nuova disciplina del canone “reti ed 

infrastrutture di comunicazione elettronica”, sull’esatta portata applicativa della nuova disposizione che 

prevede un canone forfetario di € 800,00 per gli operatori che forniscono servizi di pubblica utilità di reti 

ed infrastrutture di comunicazione elettronica, introdotta dal D.L. n. 77/2021; 

 

Dato atto che si ritiene opportuno apportare le modifiche, inerenti alla materia, al Regolamento vigente e 

che le stesse avranno decorrenza dall’anno 2022; 

 

Atteso che l’approvazione dei regolamenti e la loro modifica rientra nelle competenze del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito, agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato in data 

21/12/2021, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b. 7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Tributi e il parere 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 

4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, e che quivi si intendono integralmente 

riportate, alle modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento comunale Regolamento comunale 

per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale ai sensi dell’art. 1, commi 816-847 della Legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, secondo la seguente legenda: 

- evidenziato giallo = parte da aggiungere 

- barrato = parte da eliminare; 



 

 

 

2. di dare atto che il nuovo testo integrale del Regolamento comunale per l’applicazione del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 

ai sensi dell’art. 1, commi 816-847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, risulta quello allegato al 

presente atto;  

 

3. di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - Regolamenti” ai sensi degli artt. 12 e 23 del D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa narrativa, il regolamento sopracitato entrerà 

in vigore a decorrere dal 01/01/2022.  

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con voti 

unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 

 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del                                              

D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 

 

Colli Verdi, 05/01/2022 Il Segretario Comunale 

F.to BELLOMO DANIELE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 05/01/2022 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/01/2022 

 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

 

 

Colli Verdi, 18/01/2022 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  BELLOMO DANIELE 

 

 


